
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA N0 173/2017-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 16 DE OUTUBRO DE 2017

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Art.72, III, da Lei n°. 5.810/1994,
            RESOLVE:
            CONCEDER Licença Falecimento de 08 (oito) dias 
à servidora LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO matrícula 
nº. 80845032/ 4, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Núcleo  , lotada nesta SEJUDH, no período de 08/10/2017 a 
15/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 237860

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 366/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

NOME: RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS/
CARGO: Diretor/ MATRICULA: 5889260/5/ Nº DE DIARIAS: 
4,5(quatro e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Chapecó-
SC /PERIODO: 16 a 20/10/2017/OBJETIVO: acompanhar a 
Comitiva do SESCOOP/PA no intercâmbio com as Cooperativas 
que compõem a Central Aurora (A1, COOPERITAIPÚ).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 237750

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 216/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do 
Processo 2017/441246 resolve DESIGNAR o servidor IGOR 
VALERIO ZAGURY, matrícula nº 5913144/3, ocupante do 
cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços, para responder 
interinamente pela Gerência de Suprimentos de 16/10/2017 a 
14/11/17, durante afastamento do titular por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 
16 de Outubro de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 237577

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 217/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/238760, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso 
III da Lei 8666/93, resolve DESIGNAR o servidor NEWTON 
MONTEIRO RODRIGUES, Secretário de Diretoria, matrícula 
2014335/1, como fi scal do contrato nº 024/2017, celebrado 
entre a empresa CLARO S/A. e esta Companhia, a contar de 
04/09/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Outubro 
de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 237608

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197/2017
 GAB/IMETROPARÁ, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, 
e;
Considerando a competência da Auditoria Geral do Estado - AGE, 
quanto à normatização, o acompanhamento, a sistematização 
e a padronização dos procedimentos de fi scalização, auditoria 
e avaliação de gestão, conforme dispõe o Art. 5°, Inciso II, 
da Lei Estadual N° 6.176, de 29 de dezembro de 1998, e 
alterações posteriores, e o Art. 4°, § 4°, do Decreto Estadual 
N° 2.536, de 03 de novembro de 2006;
RESOLVE:
Artigo 1º – Designar os servidores abaixo para comporem a 
Comissão de Inventário dos Bens de Consumo existentes no 
Almoxarifado deste IMETROPARÁ, exercício 2017, conforme 
determina o art. 27 da Portaria Conjunta nº 1004, de 20 
de novembro de 2015, publicada no DOE nº 33.017 de 
23.11.2015:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Suzanne do Carmo Dias Silva 0348 Gerente de 
Serviços

Jacqueline Afonso de Paula 0363 Gerente de 
Finanças

Carlos Alberto Silva 0357 Assistente 
Administrativo

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de outubro de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende - Presidente

Protocolo: 237896

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 198/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Canaã dos Carajas, Marabá e Parauapebas
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Olintho Damico Azevedo Coelho / Matricula: 353
Servidor: Edilson Amoras Chaves Júnior / Matricula: 280
Servidor: Emerson Fábio Leite da Silva / Matricula: 268
Período: 16/10 a 21/10/2017 – 5,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 199/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Canaã dos Carajas
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Alício Brito Dias Filho / Matricula: 33
Servidor: Afonso Carmona Leite / Matricula: 367
Período: 16/10 a 19/10/2017 – 3,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

Protocolo: 237739

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº:010/2017 Partes: 
Junta Comercial do Estado do Pará e Instituto Brasileiro Pró-
Cidadania Objeto: Atender despesas com a inscrição do servidor 
Enock Pereira dos Santos para participar do 11º Seminário 
Nacional de Ouvidores e Ouvidorias Valor:1.800,00 (Hum mil 
e oitocentos reais) Funda mento Legal: Em consonância com 
o disposto no Art.25, Inciso II da Lei nº 8.666/93 Data da 
Assinatura:16/10/2017 Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira

Protocolo: 237781

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº:010/2017 Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Instituto Brasileiro Pró-Cidadania Objeto: Atender despesas 
com a inscrição do servidor Enock Pereira dos Santos para 
participar do 11º Seminário Nacional de Ouvidores e Ouvidorias 
Valor:1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) Fundamento 
Legal: Em consonância com o disposto no Art.25, Inciso II C/C 
do Art. 26 da Lei nº 8.666/93 Data da Assinatura:16/10/2017 
Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 237788

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°122/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o 
processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos 
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Município de Sapucaia CNPJ: 01.617.317/0001-34 Vigência: 
16/10/2017 a 16/10/2022.Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 237733
CONVÊNIO n°134/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o 
processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos 
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará 
e Município de Ipixuna do Pará CNPJ: 83.256.011/0001-84 
Vigência: 16/10/2017 a 16/10/2022.Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.
Protocolo: 237735

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 17/610994-3 de 01/09/2017 
aprovado em 05/09/2017, o qual trata de ALTERACAO DE DADOS 
(EXCETO NOME EMPRESARIAL) da sociedade denominada 
TRANSPORTADORA EXPRESSO SARAIVA LTDA ME, NIRE 
1520116744-4, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000538911 datado de 09/10/2017.,Belém, 16 de outubro 
de 2017.Marcelo Cebolão Secretário Geral.

Protocolo: 237729

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 241/2017 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 240/2017 de 13 de Outubro 
de 2017, publicada no DOE nº 33479 de 16 de Outubro de 2017 
que concedeu uma e meia diárias a servidora Maria Alves dos 
Santos, matrícula: 5706920 para o trecho Belém/Brasília/Belém 
no período de 16 a 17/10/2017.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 237912


